

Số: 10 /KH-UBND

Việt Yên, ngày 19 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản năm 2015

Căn cứ Pháp lệnh Thú y ngày 29/4/2004;

Căn cứ Thông tư số 17/2014/TT-BNNPTNT ngày 20/6/2014 quy định về phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản nuôi; Chỉ thị số 9270/CT-BNN-TY ngày 17/11/2014 về việc tăng cường công tác thú y thủy sản của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-SNN ngày 25/12/2014 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang về kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho thủy sản năm 2015.

UBND huyện Việt Yên xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho thủy sản năm 2015 trên địa bàn huyện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh thủy sản; ngăn chặn sự xuất hiện của dịch bệnh; phát hiện sớm, xử lý kịp thời theo quy định nhằm hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất khi có dịch xảy ra; đảm bảo an toàn cho nuôi trồng thủy sản trong huyện.

2. Yêu cầu

- Nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về tác hại của dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản; gắn trách nhiệm của người nuôi trồng, các cấp chính quyền trong phòng chống dịch bệnh.

- Chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi dịch bệnh xảy ra.

- Tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thú y, các hộ nuôi trồng thủy sản về kỹ thuật, năng lực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng hệ thống giám sát dịch bệnh từ huyện đến cơ sở, phát hiện sớm, kịp thời tình hình dịch bệnh. Từng bước bao vây, khống chế các bệnh nguy hiểm trên thủy sản.

- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời ngay khi có dịch bệnh xảy ra.

II. NỘI DUNG

1. Giám sát dịch bệnh

Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với Trạm Thú y, các cơ quan liên quan xây dựng, tham mưu trình UBND huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình giám sát dịch bệnh trên phạm vi toàn huyện như sau:

- Chỉ đạo cán bộ thú y xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan liên quan để xây dựng, trình ban hành và tổ chức thực hiện chương trình giám sát, bao gồm cả việc lấy mẫu thủy sản xét nghiệm định kỳ và kiểm tra các chỉ tiêu môi trường;

- Đối với các chỉ tiêu môi trường được kiểm tra tại cơ sở nuôi, cán bộ thú y thực hiện ghi chép, lưu trữ kết quả và báo cáo cho Trạm Thú y;

- Đối với các chỉ tiêu môi trường và bệnh chưa xác định được nguyên nhân, Trạm Thú y tiến hành lấy mẫu, bảo quản và gửi đến phòng thử nghiệm Chi cục Thú y;

- Ngay sau khi có kết quả phân tích, xét nghiệm, Trạm thú y phối hợp với cơ quan chuyên môn thông báo kết quả kèm theo hướng dẫn cụ thể các biện pháp phòng bệnh để chủ cơ sở nuôi thực hiện.

2. Điều tra phát hiện ổ dịch

Điều tra ổ dịch phải được thực hiện trong vòng 3 ngày kể từ khi phát hiện hoặc nhận được thông tin thủy sản mắc bệnh, nghi mắc bệnh nhằm tìm ra tác nhân gây bệnh và các yếu tố làm dịch bệnh lây lan;

Thông tin về ổ dịch phải được thu thập chi tiết, đầy đủ, chính xác và kịp thời;

Trước khi điều tra phải thu thập đầy đủ thông tin về môi trường nuôi, dịch bệnh; nguyên vật liệu, dụng cụ, trang thiết bị, hóa chất cần thiết cho điều tra ổ dịch; dụng cụ lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu; nguồn nhân lực, vật lực, tài chính cần thiết và các trang thiết bị bảo hộ; biểu mẫu, dụng cụ thu thập thông tin.

3. Tuyên truyền về phòng chống bệnh cho động vật thủy sản

- Đài Truyền thanh huyện phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các Đài Truyền thanh cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, đưa tin bài kịp thời, chính xác về công tác phòng chống dịch cho bệnh động vật thủy sản tới người nuôi trồng thủy sản.

- Tuyên truyền pháp lệnh thú y và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của huyện về phòng chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản đến tất cả các vùng nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện.

4. Kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật thủy sản

Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành phòng chống dịch bệnh động vật huyện tăng cường công tác kiểm dịch động vật thủy sản, không để động vật chưa qua kiểm dịch lưu thông, vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ trên địa bàn huyện. Thực hiện kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về công tác kiểm dịch động vật thủy sản theo quy định của Pháp luật.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với Chi cục Thủy sản và các cơ quan chuyên môn chỉ đạo các cơ sở sản xuất giống thủy sản khi nhập con giống phải đảm bảo có nguồn gốc rõ ràng, có giấy chứng nhận kiểm dịch tại nơi xuất phát, đối với giống được khai thác từ tự nhiên thì cần phải làm thủ tục khai báo với cơ quan thú y; giống cần được nuôi cách ly trước khi đưa vào cơ sở để sản xuất.

5. Kiểm tra vệ sinh thú y thủy sản

- Kiểm tra và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, các cơ sở kinh doanh thuốc thú y thủy sản, chế phẩm sinh học theo quy định tại Thông tư 51/2009/TT-BNNPNT, ngày 21/8/2009 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quy định kiểm tra, chứng nhận đủ điều kiện sản xuất kinh doanh thuốc thú y, chế phẩm sinh học, vi sinh vật, hóa chất dùng trong thú y, thú y thủy sản.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về điều kiện kinh doanh thuốc thú y thủy sản và việc tiêu hủy, thu hồi thuốc thú y thủy sản giả, không rõ nguồn gốc,

hết hạn sử dụng; kém chất lượng, cấm sử dụng, không có trong danh mục được phép lưu hành; không có nhãn hoặc có nhãn nhưng không đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác phòng chống dịch bệnh

Công tác phòng chống dịch phải thực hiện một cách đồng bộ, nhanh gọn triệt để, nhằm phát hiện sớm các ổ dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng, đảm bảo môi trường nuôi trồng thủy sản an toàn dịch bệnh. Trên cơ sở đánh giá ảnh hưởng giữa các vùng nuôi và kết quả điều tra ổ dịch, thực hiện các biện pháp vệ sinh, khử trùng tiêu độc vùng có dịch đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y, thực hiện việc khoanh vùng kiểm soát chặt chẽ ổ dịch theo đúng quy định tại Thông tư số 17/2014/TT-BNNPTNT ngày 20/6/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về Quy định về phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản nuôi.

Chủ cơ sở nuôi khi phát hiện thủy sản nghi nhiễm bệnh hoặc chết bất thường phải báo cho cán bộ thú y xã. Cán bộ thú y xã có trách nhiệm xác minh và báo cáo về Trạm Thú y huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y huyện cử cán bộ kỹ thuật đến hiện trường kiểm tra, hướng dẫn xử lý tạm thời (*lập biên bản hiện trạng đồng nuôi, cách ly cơ sở nuôi, không để thủy sản nhiễm bệnh ra môi trường, thông báo cho các cơ sở xung quanh biết để có biện pháp phòng ngừa...*) và Chi cục Thú y, Chi Cục thủy sản để kiểm tra xử lý.

Cán bộ thú y các xã, thị trấn thực hiện việc điều tra, xác định nguyên nhân gây bệnh, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng trị bệnh để các hộ nuôi chủ động triển khai thực hiện; hàng ngày báo cáo công tác chống dịch về Phòng Nông nghiệp và PTNT để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT để có biện pháp xử lý.

Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức lực lượng chống dịch bệnh, tiêu huỷ, vệ sinh tiêu độc khử trùng theo hướng dẫn, giám sát của Trạm Thú y, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Chủ cơ sở nuôi phải tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chấp hành các quy định về xử lý ao nuôi theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn; phát hiện và phê bình ngay những tập thể, cá nhân thực hiện chưa tốt để dịch bệnh bùng phát, lây lan ra diện rộng.

7. Tập huấn

Tổ chức các lớp tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ cho người dân lồng ghép việc tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản. Nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về tác hại của dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản; để người nuôi trồng có trách nhiệm hơn trong phòng chống dịch bệnh và chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh hạn chế thấp nhất thiệt hại khi dịch bệnh xảy ra.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Khi chưa có dịch bệnh xảy ra

Các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông, căn cứ nhiệm vụ và kinh phí được giao thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

Các xã, thị trấn chủ động bố trí lao động, vật tư hóa chất, kinh phí phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản tại địa phương.

2. Khi có dịch bệnh xảy ra

Phòng Nông nghiệp và PTNT căn cứ các quy định hiện hành và tình hình dịch bệnh phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí kịp thời thực hiện phòng chống dịch trình UBND huyện xem xét quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Là cơ quan thường trực thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản trên địa bàn toàn huyện; trực tiếp tham mưu cho UBND huyện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; triển khai thực hiện quy hoạch phát triển cơ sở, vùng nuôi an toàn, quản lý cơ sở vùng nuôi thủy sản an toàn.

- Huy động, phân công lực lượng chuyên môn tham gia phòng chống dịch bệnh.

- Trực tiếp xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch và thực hiện việc kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn toàn huyện; phối hợp với Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp bao vây, khống chế, dập dịch khi có dịch bệnh xảy ra, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này; cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh cho động vật trong nuôi trồng thủy sản; định kỳ báo cáo về UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

2. Trạm Thú y

- Chỉ đạo cán bộ thú y các xã, thị trấn rà soát phương tiện, thiết bị phục vụ phòng chống dịch hiện có; đề xuất bổ sung phương tiện, dụng cụ, thiết bị cần thiết đảm bảo phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Hướng dẫn các cá nhân, các cơ sở nuôi tập trung theo quy hoạch phát triển thủy sản của địa phương.

- Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc áp dụng các quy định, quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn, quy trình, ghi chép biểu mẫu về sản xuất thủy sản giống và nuôi trồng thủy sản đáp ứng các yêu cầu an toàn dịch bệnh.

- Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát việc sử dụng thức ăn, hóa chất, thuốc, chế phẩm sinh học trong nuôi trồng thủy sản, cải tạo môi trường; thực hiện mùa vụ nuôi, áp dụng kỹ thuật trong sản xuất giống thủy sản, thủy sản thương phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, trong công tác phòng, chống, giám sát dịch bệnh thủy sản.

3. Trạm Khuyến nông

- Triển khai các văn bản chuyên môn nghiệp vụ, định mức kinh tế kỹ thuật có liên quan đến công tác sản xuất và phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản để hướng dẫn hệ thống khuyến nông thực hiện các quy định kỹ thuật của Bộ, ngành.

- Tuyên truyền phổ biến tiến bộ khoa học và công nghệ, các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thủy sản thông qua hệ thống thông tin đại chúng, tài liệu khuyến nông, hội nghị, hội thảo và các hình thức tuyên truyền khác.

- Xây dựng mô hình trình diễn và nhân rộng mô hình sản xuất thủy sản đặc biệt là các mô hình ứng dụng công nghệ cao, mô hình sản xuất an toàn dịch bệnh, mô hình sản xuất hiệu quả và bền vững...

4. Các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, xây dựng, triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản của địa phương mình xong trước ngày 22/01/2015. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn và thực hiện triệt để các nội dung của công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Huy động lực lượng tham gia công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Chủ động bố trí nguồn ngân sách của xã, thị trấn trong công tác phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản theo quy định hiện hành của nhà nước.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức lực lượng phòng, chống dịch bệnh, tiêu huỷ, vệ sinh tiêu độc khử trùng theo hướng dẫn giám sát của cơ quan chuyên môn.

- Chỉ đạo cán bộ thú y xã, các chủ cơ sở nuôi thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy trình về công tác phòng chống dịch trong nuôi trồng thủy sản theo quy định.

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động liên quan đến lĩnh vực thú y thủy sản

+ Chấp hành nghiêm túc các quy định về công tác phòng chống dịch bệnh cho động vật thủy sản; tuân thủ mùa vụ thả nuôi theo hướng dẫn của Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tuân thủ theo đúng quy trình trong việc chuẩn bị ao nuôi, quản lý chất lượng nước và chăm sóc sức khỏe đảm bảo hạn chế tối đa mầm bệnh và giảm thiểu các chất độc hại cho thủy sản nuôi. Chỉ được phép sử dụng thức ăn, chế phẩm sinh học, kháng sinh, hoá chất nằm trong danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công bố.

+ Thiết kế hệ thống nuôi trồng thủy sản và áp dụng các biện pháp kỹ thuật nuôi của cơ quan chức năng, đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất trong phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường.

+ Sử dụng con giống có nguồn gốc rõ ràng, được kiểm dịch của cơ quan thú y.

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc lấy mẫu kiểm tra các chỉ tiêu môi trường, dịch bệnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Thú y;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch UBND huyện;
- Đ/c Nguyễn Đức Hiền - PCT UBND huyện;
- Các cơ quan: NN&PTNT, TC-KH, Trạm Thú y, Trạm Khuyến nông, Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNN.



Nguyễn Đức Hiền

